1. ad. Cor. 12. 16. Opto vobis data eligite hodie, quod placebit vobis.

Colo. 3. 18. si volueris, manum servare, conservaveris tuis, ad quod volueris, exerce manum tuam, etc.

1. Th. 2. Qui potius transgredi, et non est transgressus, facit mala et non facit.

1. Math. 19. 17. Quis peccator esse vult, et vende quae habet, et veni sequere me.

Concl. Theol. Sesi. 6. C. 5. Can. 2. Argenteo Deo ex hominis innoxiationem illum recipiens abiree potest, hanc enim  
peccatoriam libertatis commendat, et necessitatem excludit. Satis facultatem estis, ad operandum supernaturali-  
ter, et honorem ad hoc invitatus, est indifferentiam, quam gratia invenit munimē destruit.

Can. 2. Siquis dixerit libertatem hominis arbitrium, a Deo motum et excitatum: Deo vocanti, execrationi, non  
ipse dissentire si velit. Anathema est.

American. 11. Can. 28. Hoc secundum fidem catholicam credimus, quod accepta per Baptismum gratia, omnia,  
quae ad salutem pertinent, possit, et debeant, si scelerate habere voluerint, dimovere, hauria additis, si voluerint,  
si non datur flexibilitas ad utramque partem.

Castrocinque. Sesi. 8. d. 2. art. 95. Wicetisi dixerunt: omnia de necessitate eventus: et Wicetisi d'elebatur Deum  
non necessitate ad bonum, necessitate coactionis, sed tantum necessitate posita indifferenter. Hoc est consequen-  
ter removere dices libertatem arbitrium Romanorum post peccatum, et libertatem ad bonum peccate.

Uenerunt in Decretis Sedi Decretis 16. art. Quo voluerit Deus hominem in manu Concilii sui operaverit que  
occurrit ad bonum et malum, ad quodcumque voluerit precipit manum suam, nec ad se locum  
ille dicitur, qui potius servare, et non facit, transgredi, et non est transgressus: ac denique persequens illam  
paginam, quoniam omnium est, quod libertatem in utramque partem hominis arbitrium dixerit.

1. ad. Tim. 2. Quisquis voluit in voluntate, aut eligere, quae bona sunt, et esse contra bona, aut eligere, quae ma-  
la sunt, et esse contra mala. 2. ad. Tim. 2. cum dicitur: et dicitur: Item: In tuo arbitrio voluit Deus, cui pater locum,  
Deo, an diabolo. 2. ad. Tim. 2. Item: si natura, vel necessitate pro minus certis, culpabilis esse nullo modo  
possit. 2. ad. Tim. 2. art. 1.

1. Canonis: Hoc est, quod tibi in peccatis dicitur: in nostra esse potest peccare, vel non peccare, vel ad  
bonum, vel ad malum extendere manum, et libertatem arbitrium. Dialog. 3. cont. Pelag. Item: Libera arbit-  
rii nos condidit Deus, neque ad vitia, neque ad vitia, necessitate tenemur, neque tibi necessitas est, nec damnatio  
nec corona est. Cent. Justinianum. C. 2.

1. Thom. Quidam volunt, quod voluntas hominis ex necessitate movetur ad aliquid agendum, non tamen neces-  
sitate, quod voluntas cogitatur, non enim omne necessarium est voluntati: hoc autem opinio est heretica: talis  
enim rationem movet, et movetur. In 2. 2. Sesi. 2. 6. 8. Item: In libero arbitrio hoc modo agit Deus, ut volun-  
tatem operari iungatur, et ipse peccante, libertatem arbitrium operat, sed tamen determinate actum, et hinc in potestate  
libere arbitrii constituitur. 2. 2. Sesi. 2. art. 1. ad 3.

1. Ambrosius in 1. Tim. 2. Homini dedit eligendi arbitrium, quod voluntas: potius inquit, ante se bonum, et malum, si  
malum elegerit, non natura delinquit, sed elipens affectus.

1. Athanasius contra. Malis homines libera est res, cui arbitrio, potest enim, ac ad bona se inclinare, ita bona quaeque advenit.

Cyprian. lib. 3. ad Laurentium. Cypri. Cypri. Cyd. Alexand. lib. 2. in Joann. Cap. 3. et lib. 2. Caput. Beatus in  
cant. Rom. 8. h. Iustinus. Apolog. ad Imp. Antonic. Iustinus. lib. 2. adversus. Iherosol. card. Clemens. Romanus. Epist. 3. to  
et Epist. Const. L. C. C. 2. Tertullian. Const. ad captiv. Cypri. Origin. Homil. 2. in Cant. Et quis non S. Patrum Catho-  
licam suam veritatem non firmat.

Aug' minime excoisio favor; immo ex fide tenentia interpretare S. Lactantium, dum  
significat liberum arbitrium per peccatum perisse. Sic autem Enchirid. 3. Libero arbitrio malo secuti. Secus, esse potest  
et ipsum: cum libero peccatorum arbitrio, vitare peccato, amissum est liberum arbitrium; concluditur ipse est  
Aug' cum Trident. dicente: S. 6. can. 1. Si quis dixerit liberum hominis arbitrium, post hunc peccatum amissum, et  
extinctum esse. Anathema. Et dicitur ergo dicere: S. B. nomine liberi arbitrii sine intellectus libertatem, illam  
nempe, quae post peccatum peris; non libertatem indifferenter, ut meditantur a voluntate, sed libertatem a culpa, et  
a debilitate, quam per peccatum contraximus. Libertas, quam perdidimus consistit in iustitia originali, in omni  
quantitate, facultate, et promptitudine ad operandum bonum: quod explicat de verbis Apostoli Rom. 2. Aug' dicens:  
perire per peccatum: Namque vires arbitrii, quae homo cum conditus accepit. Et lib. 1. cent. ubi Epist. 10. dicit  
autem libertas quidem perit per peccatum, sed illa, quae in Lazaro fuit habendi plenam cum immortalitate justitiam, propter quod natura indiget gratia.

Et quae voluntas nostra etiam post peccatum suam retinet naturalem liber-  
tatem, quae potest agere et non agere, eligere bonum, et illud avertere; atque eam libertatem, quae post peccatum  
a servitute peccati non conquisita, nisi per Christi gratiam. De bonis ergo credere: quod per peccatum primi homi-  
nis, i. e. inclinatum et attenuatum fuit liberum arbitrium, ut nulla potentia, aut eligere Deum, prout oportet,  
aut credere in Deum, aut sperare propter Deum, quod bonum est, potest, nisi gratia, et divina misericordia pro-  
prietate. Et definitur Concl. Sic ergo Pelagianum est dicere; quod sine gratia habemus libertatem, ad actus salutari  
elicenda; i. e. Deorum est agere, nos sine gratia superbia non habere libertatem, nisi potestatem ad nisi  
ad malum.

Qua propter, si velit Noxi, dum ait: Peccato perisse libertatem arbitrii, quod nulla potentia roman-  
ne ad bonum aliquid ordinis naturalis, sine servitute gratia, incidit in errorem Baii, et Lanfronji, quos re-  
quirit. Quisnulli Aug. h. Quid aliud remanet amicus, qui Deum, et eius gratiam amittit: nisi generalis im-  
potentia ad omne opus bonum, ut aliq. illa non solum nihil fit, sed nec fieri potest. Et secundo pro Baii  
Non nisi Pelagiano errore poterit admitti aliquis abus bonus liberi arbitrii et gratia Dei iniuriam facit,  
qui uti sentit. Nil sine spectantia, qui supra rejocimus a S. B.

Et quae in subditum verum eventuum sententia  
Dei qui existimat, in praesentia providentia, quod est spontanea, in luce ponendi actum virtutis naturalis, confert  
a Deo auxilium ad eliciendum actum ordinis superioris: peccatis enim absume hujus sententia datione et  
opore impugnat: nisi enim latenter post peccatum remanere liberum arbitrium attenuatum, non verum  
extinctum: quare casu quo Deus subtraheret gratiam, actu ille evaderet moraliter virtuosus, cum gratia  
illa, quam meditantur, non requiratur absque defectu virtutum in libero arbitrio ad actum mor-  
tali bonum elicendum; Quicquid vero an requiratur auxilium aliquod naturalis ordinis, minime  
liberum arbitrium elevam.

### SXIX.

## Lex nos facit liberos.

Includit heresim Micol; Lutheri, Calvini, Lanfronji, et Quisnulli; quos illo Apst. ad Galat. 3. 13. ait: Quid.

igitur lex? Deinde transgressiones potest. Igitur cum Iansenistis, Gallic. dicit ad faciendum reos, seu peccatores potest esse: quasi finit legi succedere ipse peccationes. Cont. Epist. d. Quoniam non Deus vultus iniquitatem tuam. Et Epist. ad Rom. d. Lex ergo peccatum est? Abie.

### Jansenius.

Lex iustitiam reddidit difficilem, et quasi nunc inextinguibilem. tom. 3. lib. 1. Cap. 8 ad 33

### Jansenius.

Lex talis hominibus infirmis datur, qua peccates afflicti, gravius adhuc affligentur. tom. 3. lib. 1. C. to. col. 21.

### Jansenius.

Non datur ei gratia sufficienti implendi, quod iubebatur; multa minus gratia sufficiens ad salutem; sed est contrarietas talis gratia latenti legi, et scopo Dei capitaliter repugnans. lib. 3. Et. Epist. Cap. 3.

Ex his facile descendit Conclusio à Novis inducta, quam perperam adferunt Augustinus videlicet, legem reos facere iubendo, quae licet erronea sit, procedit tamen consequenter, cum statueret Deum quandoque subire quod non volumus.

Lex igitur reos non facit, sed libera transgressio legi. Vel enim subditus, cui lex imponitur, habet sufficientiam ad eam implendam, vel non. Si primum, non lex eum facit, sed transgressio ipse reos efficitur. Si non habet sufficientiam ad implendam legem, impletur esse reus: nunc nemo peccat nisi eo quod vitare non potest. Quis enim peccat (aut sup) nisi, quod nullum modo vitare potest? Peccatum autem, cavere igitur potest lib. 3. d. lib. 1. art. C. 18. et lib. 2. d. dub. animab. C. 1. dicitur. Dicere Deum tenere, quoniam quia non facit, quod facere non potest, summus est iniuriam, et amenit, hanc reus, aut iniquus, et crudelitas facit eam miserabilem panice, quia non videt. Effugit igitur adveniat Deum, ista Tyrannus, legi iugum imponit, quod ferre non poterant, eum denegando viros ad illud portandum necessarios. Et cum scopus Iansenistis sit, sicut Calvinistis, eucharistia, Augustini verba in oppositum verum detrahere, oportet S. D. mentem crebriter exponere.

Opponunt t. Aug. in explic. Epist. ad Galat. c. 23. ubi d. Iudeis ait: Illius ad bonum reus potest non implere, impii non poterant; non autem implet legem nisi Charitas. Epist. Nec Aug. dicit, nec reus fide dicit potest, quod Aug. adhibetur S. D. tantum absent, illos, qui legem reudant, extenuis tantum, servili metu moris ab hominibus intelligendi, non posse omnino legem à Deo impleri tam adimplere, ex motivo, videlicet, paxe humano.

Opponunt t. Aug. d. spirit. et lit. C. 2. Doctrina quippe illa qua mandatum accepimus continentem, recte quo vivendi, illa est occidens, nisi ad se spectat vivificam. Rep. t. hic sequitur Aug. contra Lolapiana intendens, quod si reus daretur lex et

### Calvinus

Legem propter transgressiones positam esse, docet Epist. nempe ut homines damnationi convictos humiliaret. lib. 2. in. C. 262.

### Lutherus.

Quo plus conantur homines satisfacere legi, hoc magis transgrediuntur. Epist. ad Galat. C. 3.

### Lutherus.

Lex spiritualiter ostendit nobis peccatum, peccata reseruit, et humiliat: atque in totus effectus, et proprius legis est: ibidem. C. 3.

### Quesnellus.

Consonat Prop. VI. VII.

et ductura extensa, nos obligari ad salutari operatione; et simul Deffer nobis gratia inleion  
spiritus vivificantis, qua adjuvi, possemus illas elicere, lex potius noceret, et obsecra eo defectu suffi-  
cientis gratiæ, tunc enim casum, extali defectu sufficienti, ad implendam legem, hoc non reo in-  
vitabilitè efficeret. Itaque ubi Aug. ait: Iudeo non potuisse Divinæ legi præcepta adimplere,  
vocatè impossibile, ut passim fit, quod inè magna difficultate implere non poterit: quia repositimè  
dicere volumus impossibile nobis esse, quod inè difficultate perficere non volumus. Et ad Anselm.  
& Concord. Grat. et lib. arb. C. 3. etia aliud potuit dicere Aug. qui hb. & fide in Manichæos, Cap. 2.  
ait: Qui non clamat vitium esse præcepta dare ei, cui liberum non est, quod præcipitur face-  
re, et iniquum esse damnare, cui non fuit poterit, jura adimplere.

Cum Aug. inuitè legem occidere, quod  
inè gratia implexi non poterat, non significat Deum gratiam subderi, sed legi: quare aliud est gra-  
tiam Deo esse legi, quod Aug. fatetur; et aliud gratiam Deo esse Iudeis, quod S. B. constantè negat, et in  
hoc consistit, inè dolum, inè adversariorum iniuria. Gratia decet legi: quia lex vetus, nec contin-  
bat, nec conferbat gratiam, sicut illam includit, et confert, ratione Sacramentorum Lex Evangelica:  
Deus tamen illis gratiam, qua præcepta adimplere poterant, conferbat. Sic dixit Aug. tract. 3.  
in Joann. Lex ergo jubet, datur verò legi miseretur, et adjuvat in eo, quod lex jubet: Et tract.  
S. B. in Joann. & dicitur ait: Non poterant credere: quare autem non poterant credere? Nè me  
quæram, sicut respondeo: quia volebam, et d. Thom. 2. 2. 98. art. 2. ad 2. ait: Dicendum quod quavis  
lex vetus, non valeret ad salvandum homine, tamen advenit alius auxiliùm à Deo simul homini-  
bis cum lege, per quod salvati poterant, scilicet, spiritus mediatoris, perquam iustificati sunt omni  
antiqui Latæci, sicut etiam nos iustificamur.

Itò tertium Apotoli in contrarium adductum. Resp. Itaq.  
Pæcep. Lect. 7. in caput 3. ad Galat. dicendo: Præcepta transgressionis posita est lex: id est, ad trans-  
gressionis peccibendari: est ergo lex primò data ad reprimendam malitiam. Extat demum contra  
Apo. prop. V. ab Alexand. VIII. damnata. Paganis, Hæreticis, Judæis, aliisque huius generis nullum  
accipiunt ab eo influxum, adeoque hinc rectè inferet, in illi esse voluntatem inermem, nudam, inè  
ulla gratia sufficienti. Rauris habet, cordatissimi Lector, plurimum brevitati gratiæ pyroxyfisi, quod  
parmissi, Nonnullas nempe Nestianas theses oppugnatas. Alij, expectato, verborum sermo, nulli sub-  
sunt æquivocationi, nec benigniorum, et orthodoxam possunt admittere interpretationem; si tamen  
ales æquivocis (que idè cogit, sed redolentè Jacobinismum, appellantur) appareant, tum ex  
doctrinæ connexionè, tum ex adjuncti ejusdem Vultoris affectionibus, inè ulla ambiguitate eorum  
spiritum, et sensum adæ opate convincitur, ut positivè me fugiat quoddam pacto, impaxialis  
animus, et veritatis amor, hæc duo conciliare queat: et Nestij memoratas affectiones arrepleti,  
et Apotolig sedis decreta, et Constitutiones revereat; vide S. 6. à Num. 5.